Уголовное дело № 1-163/2020

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

29 сентября 2020 года с. Кызыл-Мажалык

Барун-Хемчикский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Сарыглар Л.Э., при секретаре Соян Б.Н., с участием государственного обвинителя ФИО4, подсудимого ФИО8, его защитника – адвоката ФИО5, переводчика ФИО6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Тувинской АССР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, судимого Барун-Хемчикским районным судом Республики Тыва ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 незаконно хранил огнестрельное оружие, боеприпасы при следующих обстоятельствах.

В один из дней декабря 2000 года ФИО8 в доме на чабанской стоянке, расположенной в м. «

<

адрес> Республики Тыва, которая распложена на расстоянии около 57 км. в юго-восточную сторону от окраины 

<

адрес> Республики Тыва под матрацем на кровати обнаружил огнестрельный нарезной самозарядный охотничий карабин модели «

<

данные изъяты> серии СО № года выпуска, калибра 308 WIN (7,62Х51 мм), изготовленный заводским способом, пригодный для производства выстрелов, а также 10 патронов, снаряженные в магазин от самозарядного охотничьего карабина «

<

данные изъяты>» и 36 патронов в бумажных упаковках, которые являются боеприпасами и относятся к охотничьим патронам калибра 308 WIN (7,62Х51 мм), изготовленные заводским способом, пригодные для производства выстрелов, заведомо зная, что хранение огнестрельного оружия без соответствующих документов запрещено законом, в нарушение ст. 9 Федерального закона № 150-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оружии», умышленно незаконно хранил их до 10 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 12 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в доме на чабанской стоянке в м. «

<

адрес> Республики Тыва, которая расположена на расстоянии около 57 км. в юго-восточную сторону от окраины 

<

адрес> Республики Тыва под матрацем на кровати было обнаружено и изъято незаконно хранящиеся ФИО8 10 патронов, снаряженные в магазин от самозарядного охотничьего карабина «Вепрь-308» и 36 патронов в бумажных упаковках, которые являются боеприпасами и относятся к охотничьим патронам калибра 308 WIN (7,62Х51 мм), изготовленные заводским способом, пригодные для производства выстрелов, а также огнестрельный нарезной самозарядный охотничий карабин модели 

<

данные изъяты> серии СО № года выпуска, калибра 308 WIN (7,62Х51 мм), изготовленный заводским способом, пригодный для производства выстрелов.

В судебном заседании подсудимый ФИО8, полностью признав вину в предъявленном обвинении, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, заявленное в ходе ознакомления с материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО8 заявил суду, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, в частности, невозможность обжалования приговора в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель не имел возражений на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Установив соблюдение условий проведения судебного заседания в особом порядке, суд приходит к решению о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Вместе с тем, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО8 незаконное приобретение огнестрельного нарезного самозарядного охотничьего карабина модели «

<

данные изъяты>» серии СО № года выпуска, калибра 308 WIN (7,62Х51 мм), а также 10 патронов, снаряженные в магазин от самозарядного охотничьего карабина «

<

данные изъяты>» и 36 патронов в бумажных упаковках, которые являются боеприпасами и относятся к охотничьим патронам калибра 308 WIN (7,62Х51 мм), изготовленные заводским способом, поскольку со времени совершения преступления прошло более 6 лет, т.е. на данный момент в соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 78 УК РФ истекли сроки давности привлечения его к уголовной ответственности, поскольку незаконное приобретение огнестрельного оружия и боеприпасов ФИО8 было совершено в один из дней декабря 2000 года. Таким образом, он подлежит освобождению от уголовной ответственности, по предъявленному обвинению в этой части. Исключение указанного признака, как полагает суд, не ухудшает положение подсудимого, не требует исследования материалов дела и возможно при рассмотрении дела в особом порядке. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО8 по ч. 1 ст. 222 УК РФ, признав установленным, что он при указанных в описательной части приговора обстоятельствах незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО8, данные об его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

С учетом адекватного поведения во время судебного заседания и того, что на учетах в психиатрическом и наркологическом диспансерах ФИО8 не состоит, оснований сомневаться в его психической полноценности суд не усматривает.

Участковым уполномоченным ФИО8 характеризуется с посредственной стороны. Из многочисленных характеристик и ходатайств в отношении ФИО8, исследованных в судебном заседании он характеризуется исключительно положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний в ходе дознания, молодой возраст, наличие семьи и несовершеннолетних и малолетних детей, положительные характеристики.

Согласно ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО8 преступление относится к категории средней тяжести. С учетом способа совершения преступления, степени реализации преступных намерений, мотива преступления, фактических обстоятельств дела оснований для изменения категории преступления не менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО8 преступления, фактические обстоятельства дела, данные об его личности, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, для достижения целей наказания и исправления подсудимого суд приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде ограничения свободы.

Исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ не установлено. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 в связи с отсутствием оснований для ее изменения следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

По вступлению приговора в законную силу хранящееся в камере хранения МО МВД РФ «Барун-Хемчикский» вещественное доказательство – огнестрельное оружие и боеприпасы подлежат передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес>.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки виде вознаграждения защитникам ФИО7, ФИО5 следует отнести к расходам федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

признать виновным ФИО8 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года ограничения свободы, с установлением следующих ограничений: 

- не выезжать за пределы территории муниципального образования городской округ город Ак-Довурак Республики Тыва, 

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 

- являться для регистрации в указанный государственный орган 2 раза в месяц, в установленные им дни.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Барун-Хемчикский» вещественное доказательство – огнестрельный нарезной самозарядный охотничий карабина модели 

<

данные изъяты>» серии СО № года выпуска, калибра 308 WIN (7,62Х51 мм), изготовленный заводским способом, пригодный для производства выстрелов, а также 10 патронов, снаряженные в магазин от самозарядного охотничьего карабина 

<

данные изъяты>» и 36 патронов в бумажных упаковках, которые являются боеприпасами и относятся к охотничьим патронам калибра 308 WIN (7,62Х51 мм), изготовленные заводским способом, подлежат передаче в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по 

<

адрес>.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения защитникам ФИО7, ФИО5 отнести к расходам федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Барун-Хемчикский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий Сарыглар Л.Э.